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Übersicht 24 
 
 
über den Beratungsverlauf und die Abstimmungsergebnisse in den Ausschüssen  
gemäß § 82 Absatz 2 der Geschäftsordnung  
 
 
 
 
Grundlage 
 
Nach § 82 Absatz 2 der Geschäftsordnung ist dem Plenum über die Anträge, die vom Plenum 
nach Beratung (§ 82 Absatz 2 Buchstabe c)) oder ohne Beratung (§ 82 Absatz 2 Buch- 
stabe d)) an die Ausschüsse zur Beratung und abschließenden Erledigung in öffentlicher Sit-
zung überwiesen wurden, mindestens vierteljährlich eine Übersicht über den Beratungsverlauf 
und die Abstimmungsergebnisse zur Bestätigung vorzulegen.  
 
 
 
 
 
 
 



 

2 

Druck- 
sache 

Fraktion Thema Ausschuss Beratung/Abstimmung APr. 

 
18/7761 
 
 
 
 

 
FDP 

 
Mehr Lust auf Leistung in der 
Schule!  

 
Ausschuss für Schule 
und Bildung  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Verfahren gemäß  
§ 82 Absatz 2 Buchstabe c) GO LT NRW 
 
Überweisung: 24.01.2024 
 
Beratung:   06.03.2024 
   11.06.2024 (Anhörung) 
   02.10.2024  
 
Abstimmung:  02.10.2024 
 
Ergebnis: abgelehnt  
 
CDU nein 
SPD nein 
GRÜNE nein 
FDP ja 
AfD nein 
 

 
 
 
 
 
 
18/513 
18/599 
18/693  
 
18/693 
 

 
 
  



 

3 

Druck- 
sache 

Fraktion Thema Ausschuss Beratung/Abstimmung APr. 

 
18/8117 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
18/8214 
(EA) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
FDP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CDU 
BÜNDNIS 90/ 
DIE GRÜNEN 
 
 
 
 
 
 

 
Ziel: Gründerland Nr.1 werden – 
jetzt Kurs setzen für einen neuen 
Gründungsboom  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Startup- und Innovationskultur 
stärken – innovative Gründungen 
in Nordrhein-Westfalen zum Aus-
hängeschild machen 
 
 
 
 

 
Ausschuss für Wirt-
schaft, Industrie, Kli-
maschutz und Energie 
 
 

 
Verfahren gemäß  
§ 82 Absatz 2 Buchstabe c) GO LT NRW 
 
Überweisung: 29.02.2024 
 
Beratung:   13.03.2024 
  25.06.2024 (Anhörung) 
   02.10.2024 
 
Abstimmung:  02.10.2024 
 
Ergebnis: abgelehnt 
 
CDU nein 
SPD ja 
GRÜNE nein 
FDP ja 
AfD nein 
 
Abstimmung:         02.10.2024 
 
Ergebnis: angenommen 
 
CDU ja 
SPD ja 
GRÜNE ja 
FDP ja 
AfD   nein 

 
 
 
 
 
 
18/523 
18/618 
18/694 
 
18/694 

 



 

4 

Druck- 
sache 

Fraktion Thema Ausschuss Beratung/Abstimmung APr. 

 
18/8426 
 

 
AfD 

 
Kostenfreie Meisterfortbildung 
in Nordrhein-Westfalen sicher-
stellen – Fachkräfte ausbilden, 
statt sie zu importieren! 
 

 
Ausschuss für Arbeit, 
Gesundheit und Sozi-
ales 
 
 

 
Verfahren gemäß  
§ 82 Absatz 2 Buchstabe c) GO LT NRW 
 
Überweisung: 21.03.2024 
 
Beratung:   17.04.2024 
  02.10.2024 
 
Abstimmung:  02.10.2024 
 
Ergebnis: abgelehnt 
 
CDU nein 
SPD nein 
GRÜNE nein 
FDP nein 
AfD ja 
 
 

 
 
 
 
 
 
18/549 
18/698 
 
18/698 

 
 
  



 

5 

Druck- 
sache 

Fraktion Thema Ausschuss Beratung/Abstimmung APr. 

 
18/8432 
 

 
CDU  
BÜNDNIS 90/ 
DIE GRÜNEN 
 

 
Wohnungslosigkeit überwinden – 
Housing First in Nordrhein-West-
falen auf dem Weg zum 2030-Ziel 

 

 
Ausschuss für Arbeit, 
Gesundheit und Sozi-
ales 
 
 

 
Verfahren gemäß  
§ 82 Absatz 2 Buchstabe c) GO LT NRW 
 
Überweisung: 21.03.2024 
 
Beratung:   17.04.2024 
  01.07.2024 (Anhörung) 
  18.09.2024 
  30.10.2024 
 
Abstimmung:  30.10.2024 
 
Ergebnis: angenommen 
 
CDU ja 
SPD Enthaltung 
GRÜNE ja 
FDP ja 
AfD nein 
 
 

 
 
 
 
 
 
18/549 
18/631 
18/671 
18/715 
 
18/715 

 
  



 

6 

Druck- 
sache 

Fraktion Thema Ausschuss Beratung/Abstimmung APr. 

 
18/8433 
 
 
 
 

 
CDU 
BÜNDNIS 90/ 
DIE GRÜNEN 

 
Vermittlung demokratischer 
Werte und Strukturen zukunfts-
fest stärken  

 
Ausschuss für Schule 
und Bildung  
 
 
 
 
 

 
Verfahren gemäß  
§ 82 Absatz 2 Buchstabe c) GO LT NRW 
 
Überweisung: 20.03.2024 
 
Beratung:   17.04.2024 
   02.07.2024 (Anhörung) 
   02.10.2024  
 
Abstimmung:  02.10.2024 
 
Ergebnis: angenommen  
 
CDU ja 
SPD ja 
GRÜNE ja 
FDP ja 
AfD nein 
 

 
 
 
 
 
 
18/544 
18/634 
18/693  
 
18/693 
 

 
  



 

7 

Druck- 
sache 

Fraktion Thema Ausschuss Beratung/Abstimmung APr. 

 
18/8435 
 

 
FDP 

 
Verhältnismäßigkeit des Streik-
rechts wahren – Nordrhein-West-
falen setzt sich für gesetzliche 
Vorgaben für Arbeitskämpfe in 
der kritischen Infrastruktur ein! 
 

 
Ausschuss für Arbeit, 
Gesundheit und Sozi-
ales 
 
 

 
Verfahren gemäß  
§ 82 Absatz 2 Buchstabe c) GO LT NRW 
 
Überweisung: 21.03.2024 
 
Beratung:   17.04.2024 
  19.06.2024 (Anhörung) 
  18.09.2024 
  30.10.2024 
 
Abstimmung:  30.10.2024 
 
Ergebnis: abgelehnt 
 
CDU nein 
SPD nein 
GRÜNE nein 
FDP ja 
AfD ja 
 

 
 
 
 
 
 
18/549 
18/605 
18/671 
18/715 
 
18/715 

 
  



 

8 

Druck- 
sache 

Fraktion Thema Ausschuss Beratung/Abstimmung APr. 

 
18/8440 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
18/8547 (EA) 
 

 
FDP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SPD 

 
Das Krankheitsbild Lipödem aus 
der gesellschaftlichen Tabuzone 
holen – Aufklärung, Versorgung 
und Forschung stärken. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Lipödem-Betroffene gezielt unter-
stützen: Konkrete Handlungs-
empfehlungen für das Land NRW. 

 
Ausschuss für Arbeit, 
Gesundheit und Sozi-
ales 
 
 

 
Verfahren gemäß  
§ 82 Absatz 2 Buchstabe c) GO LT NRW 
 
Überweisung: 21.03.2024 
 
Beratung:   17.04.2024 
  19.06.2024 (Anhörung) 
  18.09.2024 
   30.10.2024 
 
Abstimmung:  30.10.2024 
 
Ergebnis: abgelehnt 
 
CDU nein 
SPD ja 
GRÜNE nein 
FDP ja 
AfD nein 
 
Ergebnis: abgelehnt 
 
CDU nein 
SPD ja 
GRÜNE nein 
FDP ja 
AfD nein 
 

 
 
 
 
 
 
18/549 
18/608 
18/671 
18/715 
 
18/715 

 
  



 

9 

Druck- 
sache 

Fraktion Thema Ausschuss Beratung/Abstimmung APr. 

 
18/8443 
(Neudruck) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
18/8546 
(EA) 

 
FDP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SPD 

 
Landesregierung lässt Kinder, El-
tern, Träger und Kommunen beim 
OGS-Rechtsanspruch im Regen 
stehen   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Historische Chance nicht 
verspielen – Ganztag darf nicht 
mehr Glückssache sein, 
Landesregierung muss Bildung 
für alle ermöglichen! 

 
Ausschuss für Schule 
und Bildung  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Verfahren gemäß  
§ 82 Absatz 2 Buchstabe c) GO LT NRW 
 
Überweisung: 20.03.2024 
 
Beratung:   17.04.2024 
   25.06.2024 (Anhörung) 
   02.10.2024  
 
Abstimmung:  02.10.2024 
 
Ergebnis: abgelehnt  
 
CDU nein 
SPD ja 
GRÜNE nein 
FDP ja 
AfD nein 
 
Ergebnis:  abgelehnt  
 
CDU nein 
SPD ja 
GRÜNE nein 
FDP Enthaltung 
 AfD nein 

 
 
 
 
 
 
18/544 
18/617 
18/693  
 
18/693 
 

 
  



 

10 

Druck- 
sache 

Fraktion Thema Ausschuss Beratung/Abstimmung APr. 

 
18/9153 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
FDP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Handwerk entlasten! - Wirtschafts-
macht von nebenan von Regel-
wahn und Bürokratie entfesseln 

 

 
Ausschuss für Wirt-
schaft, Industrie, Kli-
maschutz und Energie 
 
 

 
Verfahren gemäß  
§ 82 Absatz 2 Buchstabe c) GO LT NRW 
 
Überweisung: 15.05.2024 
 
Beratung:   19.06.2024 
  04.09.2024 
  30.10.2024 
 
Abstimmung:  30.10.2024 
 
Ergebnis: Abgelehnt 
 
CDU Nein 
SPD Nein 
GRÜNE    Nein 
FDP Ja 
AfD                           Nein 
 
 

 
 
 
 
 
 
18/607 
18/641 
18/711 
 
18/711 

 
  



 

11 

 

Druck- 
sache 

Fraktion Thema Ausschuss Beratung/Abstimmung APr. 

 
18/9163 
 

 
SPD 

 
“36 Grad und es wird noch hei-
ßer” – Das Land NRW muss sich 
für die kommenden Hitzewellen 
wappnen! 

 
Ausschuss für Arbeit, 
Gesundheit und Sozi-
ales 
 
 

 
Verfahren gemäß  
§ 82 Absatz 2 Buchstabe c) GO LT NRW 
 
Überweisung: 15.05.2024 
 
Beratung:   05.06.2024 
  18.09.2024 
  02.10.2024 
   
Abstimmung:  02.10.2024 
 
Ergebnis: abgelehnt 
 
CDU nein 
SPD ja 
GRÜNE nein 
FDP abwesend 
AfD nein 
 
 

 
 
 
 
 
 
18/583 
18/671 
18/698 
 
18/698 

 
  



 

12 

Druck- 
sache 

Fraktion Thema Ausschuss Beratung/Abstimmung APr. 

 
18/9731 
 
 
 
 
 

 
SPD 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Integrationsarbeit in Kommunen 
massiv bedroht - Die Landesre-
gierung muss Arbeitsfähigkeit 
von Trägern der Integrationsarbeit 
und der sozialen Beratung von 
Geflüchteten sicherstellen! 
 
 
 
 
 

 
Integrationsausschuss 
 
 

 
Verfahren gemäß  
§ 82 Absatz 2 Buchstabe c) GO LT NRW 
 
Überweisung: 03.07.2024 
 
Beratung:   04.09.2024 
  30.10.2024 
 
Abstimmung:  30.10.2024 
 
Ergebnis: abgelehnt 
 
CDU nein 
SPD ja 
GRÜNE nein 
FDP ja 
AfD nein 
  

 
 
 
 
 
 
18/645 
18/714 
 
18/714 

 
  



 

13 

Druck- 
sache 

Fraktion Thema Ausschuss Beratung/Abstimmung APr. 

 
18/10530 
 
 
 
 

 
FDP 

 
Attraktiver Lehrerberuf statt unko-
ordinierte Abordnungsverfahren: 
Chaotische Schulpolitik der Lan-
desregierung jetzt beenden   

 
Ausschuss für Schule 
und Bildung  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Verfahren gemäß  
§ 82 Absatz 2 Buchstabe c) GO LT NRW 
 
Überweisung: 11.09.2024 
 
Beratung:   02.10.2024  
 
Abstimmung:  02.10.2024 
 
Ergebnis: abgelehnt  
 
CDU nein 
SPD nein 
GRÜNE nein 
FDP ja 
AfD nein 
 

 
 
 
 
 
 
18/693  
 
18/693 
 

 
 


